
  

COPIA 
 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N.    27 

 
OGGETTO : 
APPROVAZIONE ATTO CONVENZIONALE CONFERIMENTO FUNZIO NI 
DI ORGANO INDIVIDUALE  DI  VALUTAZIONE  (O.I.V.) CO MUNE DI 
BORGO TICINO - AGRATE CONTURBIA 
 
L’anno  duemilasedici, addì  quattro, del mese di  ottobre, alle ore  21 e minuti  00, nella sala delle 
adunanze consiliari "Mons. Giovanni Gatti", presso il "Castello di Agrate", convocato per 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione STRAORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOSI SIMONE  PRESIDENTE   X  
ZONCA MARCO  CONSIGLIERE   X  
VISCONTI GIAN CARLO  CONSIGLIERE   X  
TONDINI FEDERICO  CONSIGLIERE   X  
PERANI PAOLO  CONSIGLIERE   X  
SACCO ALESSIO  CONSIGLIERE   X  
CACCIA PAOLO ALBERTO  CONSIGLIERE   X  
COCCO ANDREA  CONSIGLIERE   X  
BERTINOTTI NATALE  CONSIGLIERE   X  
CASAGRANDE LUIGI  CONSIGLIERE   X  
BOLCHINI BARBARA  CONSIGLIERE   X  

Totale  11  
 
Assume la presidenza il Sig. TOSI SIMONE - Sindaco 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale GUGLIOTTA DOTT. MICHELE  
 
Il Presidente, TOSI SIMONE , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



  

N. 27 DEL 04.10.2016 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTO CONVENZIONALE CONFERIMENTO FUNZIONI DI 

ORGANO INDIVIDUALE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) COMUNE DI BORGO TICINO - 

AGRATE CONTURBIA. 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
PREMESSO che ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 150/2009 e s.m.i.: 
- le amministrazioni pubbliche, nell'ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa, 
adottano metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la performance individuale 
e organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento dell'interesse del 
destinatario dei servizi e degli interventi; 
- la misurazione e la valutazione della performance sono volte al miglioramento della qualità 
dei servizi offerti dalle amministrazioni pubbliche, nonché alla crescita delle competenze 
professionali attraverso la valorizzazione del merito e l'erogazione dei premi per i risultati 
perseguiti dai singoli e dalle unità organizzative in un quadro di pari opportunità di diritti e di 
doveri, trasparenza dei risultati e delle risorse impiegate per il loro perseguimento; 
- ogni amministrazione pubblica è tenuta a misurare e a valutare la performance con 
riferimento all'amministrazione nel suo complesso, alle unità organizzative o aree di 
responsabilità in cui si articola e ai singoli dipendenti, secondo modalità conformi alle direttive 
impartite dalla Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle 
amministrazioni pubbliche (C.I.V.I.T) ora A.N.A.C.; 
 
CONSIDERATO che: 
- per dare attuazione a detti principi, ogni amministrazione pubblica deve adottare un Sistema 
di misurazione e di valutazione della performance organizzativa ed individuale, come stabilito 
dall'art. 7 del D.Lgs 150/2009 e s.m.i., e che la funzione di misurazione e di valutazione delle 
performance è svolta da: 
1. Organismi indipendenti di valutazione della performance (O.I.V.), cui compete la 
misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo 
complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti/responsabili di vertice; 
2. dalla Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni 
pubbliche (C.I.V.I.T) ora A.N.A.C; 
3. dai dirigenti/responsabili di ciascuna amministrazione, cui compete la misurazione e la 
valutazione della performance individuale del personale; 
 
PRESO ATTO, quindi: 
- che ogni amministrazione deve dotarsi di un Organismo indipendente di valutazione della 
performance (O.I.V.), che sostituisce i servizi di controllo interno comunque denominati; 
- che questo Comune in sede di nomina ha già optato per la composizione monocratica del 
suddetto organismo al fine di conseguire un risparmio di spesa; 
 
PRESO ATTO: 
- della nota in data 06.04.2016 ns. Prot.N. 1632 con cui si è chiesto al Sindaco di Borgo Ticino 
l'opportunità di addivenire ad una convenzione per la costituzione in forma associata 
dell'O.I.V., per conseguire una politica uniforme ed omogenea nell’ambito dei sistemi di 
valutazione, incentivazione e valorizzazione del personale dipendente; 
 
DATO ATTO che: 
- l'art. 30 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 dispone che, al fine di svolgere in modo coordinato 
funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni che 
stabiliscono i fini, la durata, le forme di consultazione, i rapporti finanziari e gli obblighi e 
garanzie 
reciproche degli enti contraenti; 



  

- la possibilità di assolvere in forma associata ai compiti inerenti la costituzione dell'O.I.V. è 
espressamente riconosciuta, come già sottolineato, dall'art. 14, comma 1, del D.Lgs. 150/2009 
e s.m.i.; 
 
VISTO: 
- lo schema di convenzione per la costituzione in forma associata dell'O.I.V., che si compone di 
n. 16 articoli e che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 
(allegato sub "A"), che disciplina, ai sensi dell'art. 30 del D.L.vo 267/2000, le modalità di 
funzionamento dell'O.I.V. per i sopraccitati Comuni e che prevede tra l'altro: 
- l'individuazione del Comune di BORGO TICINO quale ente capofila; 
- la ripartizione della spesa nel seguente modo: € 1.000,00= carico del Comune di Agrate 
Conturbia; 
- la durata in numero tre anni; 
 
SENTITO: 

- Il Consigliere Bertinotti Natale che propone la Convenzione con il Comune di 
Dormelletto con cui sembra si preveda il rinnovo della Convenzione di Polizia Locale; 

- Il Sindaco che replica dichiarando che l’attuale Convenzione di Polizia Locale con Borgo 
Ticino, evidenziando la possibilità di recesso dopo un anno; 

 
VISTI: 
- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dai responsabili di 
servizio ai sensi art. 49 – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”; 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte nella premessa, la bozza di Convenzione per la 
costituzione in forma associata dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.), allegata 
sub. A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
2. Di autorizzare il Sindaco pro tempore, quale rappresentante legale dell’Ente, alla stipula 
della convenzione medesima; 
 
3. Di dare atto che la spesa di € 1.000,00 a carico del Comune di Agrate Conturbia; 
 
4. Di demandare al responsabile del servizio interessato di ogni atto e provvedimento 
necessario e consequenziale all’approvazione della presente deliberazione; 
 
5. Di rendere con successiva votazione ad esito favorevole presente immediatamente 
eseguibile a norma dell’art. 134 comma 4 D.Lgs 18.08.2000 n. 267  e s.m.i.. 
 

 

 

 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

Agrate Conturbia, lì  4/10/2016 
____________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal  7/10/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 
 
Agrate Conturbia, lì   7/10/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
� è divenuta esecutiva in data  4/10/2016 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  
 

� diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


